
Comune di Udine – Determina n. 1034 del 15/04/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR - M2C2 - investimento 4.1 - OPERA 8161/A - CUP C21B22001540006 
“Rafforzamento mobilità ciclistica” – subinvestimento “Ciclovie urbane”. Lotto 1. 
Ammissibilità del Certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza fideiussoria per la 
cauzione definitiva. Approvazione nuovo quadro economico. 

 

N. det. 2024/5857/64 

N. cron. 1034 del 15/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

Premesso che: 

- con propria determinazione con impegno di spesa n. cron. 812 del 15.03.2023 i lavori in 

oggetto sono stati aggiudicati, a seguito di procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), 

D.L. n. 76/2020 esperita, alla ditta Di Betta Giannino S.R.L. con sede legale in Nimis (Ud) 

per l’importo di € 234.431,42 oltre oneri della sicurezza pari ad € 8.176,46 per complessivi 

netti € 242.607,88 oltre IVA al 22% pari a € 53.373,73, e così per complessivi totali € 

295.981,61; 

- a garanzia della regolare esecuzione dei lavori (art. 103 del D. Lgs. 50/2016) l’impresa 

appaltatrice ha presentato cauzione definitiva a mezzo polizza fideiussoria n. 1969514 

stipulata in data 23.03.2023 con REVO INSURANCE S.P.A. – Agenzia di Verona - per 

l’importo garantito di € 9.704,32; 

- ai sensi dell’art. 103, c. 7 del D. Lgs. 50/2016 l’impresa appaltatrice ha presentato polizza 

assicurativa nella forma “Contractors All Risks”; 

- in data 10.05.2023 è stato stipulato con la ditta appaltatrice Di Betta Giannino S.R.L. 

apposito contratto d’appalto - Rep. n. 1326; 



Comune di Udine – Determina n. 1034 del 15/04/2024 

- in data 19.06.2023 il direttore dei lavori, ing. Cristiano Roselli della Rovere, ha effettuato la 

consegna dei lavori come risulta dal relativo Verbale di pari data; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 399 d’ord. del 3 ottobre 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata una variante in corso d’opera ai lavori in appalto, ai sensi dell’art. 

106, c. 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, comportante un incremento dell’importo dei lavori 

pari a € 139.254,59 oltre IVA al 22% per complessivi totali lordi € 169.890,60; 

- nella suddetta perizia di variante era prevista una proroga del termine di conclusione dei 

lavori di n. 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi, pertanto questi ultimi dovevano 

essere ultimati il 24.11.2023; 

- con propria determinazione con impegno di spesa n. cron. 3459 del 12.10.2023 i lavori di 

variante sono stati affidati all’impresa appaltatrice DI BETTA GIANNINO SRL 

rideterminando l’importo contrattuale in complessivi netti € 381.862,47, di cui € 12.176,46 

per oneri della sicurezza; 

- con medesima determinazione è stato approvato il nuovo quadro economico dell’intervento, 

fermo restando l’importo complessivo dell’investimento; 

- con propria determinazione senza impegno di spesa n. cron. 1915 del 24.11.2023 è stato 

disposto di concedere all’impresa esecutrice una proroga rispetto al termine di conclusione 

lavori (art. 107, c. 5, D.lgs. n. 50/2016) di n. 15 giorni naturali e continuativi, portando il 

termine di conclusione delle opere a tutto il 09.12.2023; 

Dato atto che i lavori sono stati portati a compimento in data 07.12.2023, come risulta dal 

Certificato di ultimazione lavori di data 14.12.2023, registrato al prot. n. 0184138/2023 del 

27.12.2023; 

Vista la documentazione relativa alla contabilità finale, consegnata in data 09.04.2024 (PG/E n. 

0054409/2024) dal direttore dei lavori, così composta: 

- Libretto delle misure, Certificato di Regolare Esecuzione, Conto Finale, Registro di 

contabilità, Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione, Sommario dei 

libretti delle misure e Sommario del registro di contabilità; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 02.04.2024 e consegnato con la nota 

accompagnatoria sopra richiamata, dal quale si evince che: 

- i lavori sono stati eseguiti regolarmente nei tempi contrattuali per un ammontare netto 

contabilizzato di € 381.259,75; 

- si è verificata una minor spesa di € 602,72 oltre Iva al 22% per complessivi € 735,31 (arr.to 

per difetto); 



Comune di Udine – Determina n. 1034 del 15/04/2024 

- all’impresa appaltatrice è stato corrisposto l’importo netto di € 346.350,41, a fronte di n. 2 

certificati di pagamento; 

- l’importo residuo da corrispondere all’impresa DI BETTA GIANNINO SRL ammonta a 

netti € 34.909,34; 

Evidenziato che: 

- l'Avviso ai creditori è stato pubblicato all'Albo comunale dal 05.03.2024 al 20.03.2024 come 

risulta dalla nota del 21.03.2024 a firma del Segretario comunale (PGE N. 0043612/2024), 

dalla quale si evince che non sono pervenuti reclami; 

- dagli atti d'ufficio non risulta che l'impresa appaltatrice abbia effettuato deleghe, procure o 

cessioni di crediti e mandati, ovvero che siano pervenuti da parte di terzi altri atti impeditivi 

al pagamento del residuo credito su menzionato, giusta dichiarazione sottoscritta in data 

21.03.2024 dallo scrivente Responsabile del Procedimento dell’opera di cui si tratta; 

Richiamata la disciplina normativa applicabile all’appalto in questione, regolata dal d.P.R. 

207/2010 (Regolamento esecutivo e attuativo del Codice dei Contratti pubblici), e del caso gli artt. 

234 co. 2 e 235 co. 1 del citato d.P.R.; 

Visto il rapporto dell’Ufficio “U.O. Tecnica del Traffico” di data 10 aprile 2024, con il quale si 

evidenzia la necessità di apportare delle modifiche al quadro economico dell’intervento, come 

dettagliate nelle voci evidenziate in grassetto; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti non abrogate dal succitato Decreto legislativo; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e s.m.i.; 

- i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

Ritenuto ammissibile, ai sensi di quanto disposto dall'art. 234, co. 2 del d.P.R. 207/2010, il 

Certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

D E T E R M I N A 

1. di ritenere ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori dell’OPERA 

8161/A PNRR - M2C2 - investimento 4.1 - “Rafforzamento mobilità ciclistica” – 

subinvestimento “Ciclovie urbane” - Lotto 1 eseguiti dall’impresa DI BETTA GIANNINO 

SRL, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente realizzati per un ammontare netto 

contabilizzato di € 381.259,75; 



Comune di Udine – Determina n. 1034 del 15/04/2024 

2. di dare atto che si è realizzata un’economia di spesa rispetto all’importo autorizzato di € 

602,72, oltre Iva di legge; 

3. di dare atto che:  

• ai sensi dell’art. 102, co. 3, del D. Lgs. 50/2016, il Certificato di Regolare Esecuzione di 

cui sopra ha carattere provvisorio; lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due 

anni dalla data della relativa emissione; decorso tale periodo dei due anni, il Certificato 

di Regolare Esecuzione si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di 

approvazione non sia emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

• ai sensi dell’art. 102 co. 5 del D. Lgs. 50/2016, salvo quanto disposto dall’art. 1669 del 

Codice Civile, l’appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell’opera, ancorché 

riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante prima che il Certificato di 

Regolare Esecuzione assuma carattere definitivo; 

• rimane a carico dell’appaltatore la responsabilità decennale, disciplinata dall’art. 1669 

del codice civile, per la rovina in tutto o in parte di edifici o di altre cose immobili 

destinate per loro natura a lunga durata (ovvero per il manifesto pericolo di rovina o per 

la presenza di gravi difetti), causata da vizio del suolo o da un difetto della costruzione; 

4. di dare atto che l'impresa non ha effettuato deleghe, procure o cessioni di crediti, né sono 

pervenuti da terzi altri atti impeditivi al pagamento del residuo credito; 

5. di dare atto che l’Avviso ai creditori è stato pubblicato all'Albo comunale dal 05.03.2024 al 

20.03.2024 come risulta dalla nota del 21.03.2024 a firma del Segretario comunale (PGE N. 

0043612/2024), dalla quale si evince che non sono pervenuti reclami; 

6. di precisare che il residuo credito risultante dal conto finale dei lavori pari a € 34.909,34 

(IVA 22% esclusa) sarà liquidato alla ditta appaltatrice previo deposito agli atti di apposita 

garanzia da costituire a mezzo di fidejussione bancaria/assicurativa, in adempimento a 

quanto stabilito dall’art. 103, c. 6 del D. Lgs. 50/2016; 

7. di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla società aggiudicataria a garanzia della 

regolare esecuzione dei lavori, costituita a mezzo di polizza fidejussoria n. 1969514 stipulata 

in data 23.03.2023 con REVO INSURANCE S.P.A.; 

8. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera per l’importo, invariato, di € 507.242,30 

come di seguito articolato: 
 

A) Lavori a base d'asta 

A1 IMPORTO LAVORI – STATO FINALE LAVORI   € 369.083,29   

  A.1.1 Lavori a misura € 369.083,29     



Comune di Udine – Determina n. 1034 del 15/04/2024 

  A.1.2 Lavori a corpo € 0,00     

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta   € 12.176,46   

  A.2.1 Oneri di sicurezza € 12.176,46     

  A.2.2 Aggiornamento oneri covid € 0,00     

A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 381.259,75 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

B1 OPERE COMPLEMENTARI   € 0,00   

B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)   € 0,00   

B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI   € 0,00   

B4 IMPREVISTI iva compresa   € 0,00   

  di cui imprevisti da economie di gara € 0,00     

B4FPV ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON 
UTILIZZABILI 

  € 0,00   

B5 ESPROPRI   € 0,00   

B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, 
del codice 

  € 0,00   

B7 SPESE TECNICHE   € 21.060,15   

B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI ONERI RIFLESSI   € 6.009,24   

  B.7I.1 Incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 2% 
SBA) 

€ 6.009,24     

  B.7I.2 Fondo innovazione (max 20 % del 2% SBA) 
Non riconoscibile ex art. 4, c.7 Reg.to com.le 
incentivi funzioni tecniche  

€ 0,00     

B7RF SPESE TECNICHE REGIME FORFETTARIO   0,00 €   

  B.7RF.1 Spese tecniche per ……. compresi 2€ marca 
da bollo 

0,00 €     

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA 
PROGETTAZIONE 

  € 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI   € 290,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI   € 0,00   

B12 ONERI IVA   € 88.510,38   

  B.12.1 IVA 22% su A € 83.877,15     

  B.12.2 IVA 22% su B1, B2, B4FPV, B7, B8, B11 € 4.633,23     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE comprensivi di IVA € 115.869,77 

C)  ECONOMIE DI SPESA comprensive di IVA (da A, B2 e B4) € 10.112,78 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 507.242,30 

 

9. di dare atto che l’importo di € 10.112,78 costituisce economia di spesa; 



Comune di Udine – Determina n. 1034 del 15/04/2024 

10. di mantenere aperto il quadro economico dell’intervento al fine di valutare la possibilità di 

utilizzare le economie di spesa realizzatesi per i lotti 2 e/o 3 dell’intervento. 

Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Alessandro De Luisa 

 

 

   

 


		2024-04-15T17:03:16+0200




